
MINISTÈRE DE L’ÉCOLOGIE, DU DÉVELOPPEMENT DURABLE ET DE L’ÉNERGIE
MINISTÈRE DU LOGEMENT ET DE L’ÉGALITÉ DES TERRITOIRES

MEDDE - METL no 2014/15 du 25 août 2014, Page 57.

. .

Aviation civile

MINISTÈRE DE L’ÉCOLOGIE,
DU DÉVELOPPEMENT DURABLE

ET DE L’ÉNERGIE

Direction générale de l’aviation civile

Décision DSNA/D no 14-0114 du 19 juin 2014 modifiant la décision du 30 janvier 2014
portant délégation de signature (direction des services de la navigation aérienne)

NOR : DEVA1414397S

(Texte non paru au Journal officiel)

Le directeur des services de la navigation aérienne, 
Vu le décret no 2005-200 du 28 février 2005 portant création de la direction des services de la navi-

gation aérienne, et notamment son article 3 ;
Vu le décret du 29 juillet 2009 portant nomination de M. Maurice Georges en qualité de directeur

des services de la navigation aérienne ;
Vu l’arrêté du 31 décembre 2008 portant règlement de comptabilité pour la désignation des ordon-

nateurs secondaires et de leurs délégués du budget annexe « contrôle et exploitation aériens » ; 
Vu la décision DSNA/D no 14-0027 du 14 janvier 2014 portant délégation de signature (direction

générale de l’aviation civile, direction des services de la navigation aérienne),

Décide :

Article 1er

Les articles 1er, 6, 11, 12, 13, 16, 17, 18, 21, 22, 23, 24, 28, 37 et 51 de la décision DSNA/D no 14-0027
du 14 janvier 2014 sont modifiés ainsi qu’il suit :

« Art. 1er. – À la sous-direction des finances (DSNA/SDFI), délégation de signature est donnée à
l’effet de signer, dans la limite de leurs attributions respectives, tous actes ou pièces administratives
liés à l’exécution des recettes et des dépenses du budget annexe “contrôle et exploitation aériens”
à :

M. Christophe Bigand, administrateur civil hors classe.
Mme Édith Tartry, conseillère d’administration de l’aviation civile. 
Mme Jacqueline Pédron, attachée d’administration de l’aviation civile. 
Mme Nadiège Maville, assistante d’administration de l’aviation civile de classe exceptionnelle. 
M. Nicolas Naudin-Roy, ingénieur des ponts, des eaux et des forêts. 
M. Laurent Brunel, ingénieur principal des études et de l’exploitation de l’aviation civile. 
M. Erwan Issermann, technicien principal des études et de l’exploitation de l’aviation civile. »

« Art. 6. – Délégation de signature est donnée à l’effet de signer, dans la limite de leurs attribu-
tions respectives, tous actes ou pièces administratives liés à l’exécution des recettes et des dépenses
du budget annexe “contrôle et exploitation aériens” à :

M. Éric Bruneau, ingénieur général des ponts, des eaux et des forêts. 
M. Frédéric Guignier, ingénieur en chef des ponts, des eaux et des forêts. 
Mme Maryse Debuchy, ingénieure en chef des ponts, des eaux et des forêts. 
Mme Ariane Lozachmeur, administratrice civile hors classe. 
M. Gilbert Nicolas, attaché d’administration de l’aviation civile. »

« Art. 11. – Aux services de la navigation aérienne région parisienne (SNA/RP), délégation de
signature est donnée à l’effet de signer, dans la limite de leurs attributions respectives, tous actes ou
pièces administratives liés à l’exécution des recettes et des dépenses du budget annexe “contrôle et
exploitation aériens” à :

M. Jean-Claude Gouhot, ingénieur en chef des ponts, des eaux et des forêts. 



MINISTÈRE DE L’ÉCOLOGIE, DU DÉVELOPPEMENT DURABLE ET DE L’ÉNERGIE
MINISTÈRE DU LOGEMENT ET DE L’ÉGALITÉ DES TERRITOIRES

MEDDE - METL no 2014/15 du 25 août 2014, Page 58.

. .

M. François Quessada, conseiller d’administration de l’aviation civile. 
Mme Édith Lancrenon, attachée d’administration de l’aviation civile. 
M. Philippe Barnola, ingénieur en chef des ponts, des eaux et des forêts. 
M. Nicolas Marcou, ingénieur en chef des ponts, des eaux et des forêts. 
Mme Françoise Fête, ingénieure principale des études et de l’exploitation de l’aviation civile. 
M. Guillaume Blandel, ingénieur en chef du contrôle de la navigation aérienne. 
Mme Souad Merrach, assistante d’administration de l’aviation civile de classe exceptionnelle.
Mme Sylvie Gondcaille, assistante d’administration de l’aviation civile de classe exceptionnelle.

« Art. 12. – Délégation est donnée à l’effet d’effectuer les opérations de dépenses mentionnées aux
articles 30, 31 et 32 du décret du 7 novembre 2012 susvisé, liées à l’exécution des dépenses du
budget annexe “contrôle et exploitation aériens”, à :

M. Yves-Lise Tanic, assistant d’administration de l’aviation civile. 
Mme Christine Lambert, adjointe d’administration de l’aviation civile. 
Mme Chimène Ricard, adjointe d’administration de l’aviation civile. 
Mme Brigitte Hélias, adjointe d’administration de l’aviation civile. 
M. Gérard Viaud, adjoint d’administration de l’aviation civile. 
M. Michel Le Falher, adjoint d’administration de l’aviation civile. 
Mme Nadia Brahmi, agent Aéroports de Paris.
M. Philippe Rabeil, agent Aéroports de Paris.

« Art. 13. – Délégation de signature est donnée à l’effet de signer, dans la limite de leurs attribu-
tions respectives, tous actes ou pièces administratives liés à l’exécution des recettes et des dépenses
du budget annexe “contrôle et exploitation aériens” à :

M. Nicolas Cazalis, ingénieur en chef des ponts, des eaux et des forêts. 
Mme Isabelle Edard, ingénieur en chef du contrôle de la navigation aérienne. 
Mme Dominique Andrivon, conseillère d’administration de l’aviation civile. 
M. Fathi Benkoula, attaché principal d’administration de l’aviation civile. »

« Art. 16. – Délégation de signature est donnée à l’effet de signer, dans la limite de leurs attribu-
tions respectives, tous actes ou pièces administratives liés à l’exécution des recettes et des dépenses
du budget annexe “contrôle et exploitation aériens” à :

Mme Isabelle Monnier, ingénieure générale des ponts, des eaux et des forêts. 
M. Pierre Outrey, ingénieur des ponts, des eaux et des forêts. 
M. Gilles Raymond, conseiller d’administration de l’aviation civile. 
Mme Bernadette Ammouche, attachée principale d’administration de l’aviation civile. 
Mme Isabelle Melloul, assistante d’administration de l’aviation civile de classe exceptionnelle.

« Art. 17. – Délégation est donnée à l’effet d’effectuer les opérations de dépenses mentionnées aux
articles 30, 31 et 32 du décret du 7 novembre 2012 susvisé, liées à l’exécution des dépenses du
budget annexe “contrôle et exploitation aériens”, à :

Mme Éliane Meon, adjointe d’administration de l’aviation civile. 
Mme Sylviane Soler, adjointe d’administration de l’aviation civile. 
Mme Patricia Rival-Corso, adjointe d’administration de l’aviation civile. 
M. Pierre Meon, adjoint d’administration de l’aviation civile.

« Art. 18. – Délégation est donnée à l’effet d’effectuer les opérations de recettes mentionnées à
l’article 23 du décret du 7 novembre 2012 susvisé, dans le cadre du budget annexe “contrôle et
exploitation aériens”, à :

Mme Sylviane Soler, adjointe d’administration de l’aviation civile. 
Mme Patricia Rival-Corso, adjointe d’administration de l’aviation civile. »

« Art. 21. – Délégation de signature est donnée à l’effet de signer, dans la limite de leurs attribu-
tions respectives, tous actes ou pièces administratives liés à l’exécution des recettes et des dépenses
du budget annexe “contrôle et exploitation aériens” à :

M. Emmanuel Jacquemin, ingénieur en chef des ponts, des eaux et des forêts, à compter du
1er juillet 2014. 

Mme Isabelle Romby, attachée principale d’administration de l’aviation civile. 
M. Jean-Charles Baïsset, attaché d’administration de l’aviation civile. 
M. Jean-Claude Payet, assistant d’administration de l’aviation civile. 
Mme Josiane Robert, adjointe principale d’administration de l’aviation civile de 1re classe.



MINISTÈRE DE L’ÉCOLOGIE, DU DÉVELOPPEMENT DURABLE ET DE L’ÉNERGIE
MINISTÈRE DU LOGEMENT ET DE L’ÉGALITÉ DES TERRITOIRES

MEDDE - METL no 2014/15 du 25 août 2014, Page 59.

. .

« Art. 22. – Délégation est donnée à l’effet d’effectuer les opérations de dépenses mentionnées
aux articles 30, 31 et 32 du décret du 7 novembre 2012 susvisé, liées à l’exécution des dépenses du
budget annexe “contrôle et exploitation aériens”, à :

M. Christian Izzo, adjoint d’administration de l’aviation civile. 
M. Bruno Michel, adjoint d’administration de l’aviation civile.

« Art. 23. – Délégation est donnée à l’effet d’effectuer les opérations de recettes mentionnées à
l’article 23 du décret du 7 novembre 2012 susvisé, dans le cadre du budget annexe “contrôle et
exploitation aériens”, à :

M. Bruno Michel, adjoint d’administration de l’aviation civile.

« Art. 24. – Délégation de signature est donnée à l’effet de signer, dans la limite de leurs attribu-
tions respectives, tous actes ou pièces administratives liés à l’exécution des recettes et des dépenses
du budget annexe “contrôle et exploitation aériens” à :

M. Alexandre Crozat, ingénieur en chef des ponts, des eaux et des forêts. 
M. Vincent Minnaert, attaché d’administration de l’aviation civile. 
M. Pierre Duriez, assistant d’administration de l’aviation civile de classe exceptionnelle. »

« Art. 28. – Délégation de signature est donnée à l’effet de signer, dans la limite de leurs attribu-
tions respectives, tous actes ou pièces administratives liés à l’exécution des recettes et des dépenses
du budget annexe “contrôle et exploitation aériens” à :

Mme Emmanuelle Blanc, ingénieure en chef des ponts, des eaux et des forêts. 
Mme Béatrice Ianuli, attachée principale d’administration de l’aviation civile. 
M. Olivier Marfaing, attaché principal d’administration de l’aviation civile. 
Mme Maryelle Toutain, ingénieure en chef du contrôle de la navigation aérienne. 
M. Olivier Delvallée, ingénieur principal du contrôle de la navigation aérienne. 
M. Jean-Luc Chauvet, ingénieur principal des études et de l’exploitation de l’aviation civile. »

« Art. 37. – Délégation de signature est donnée à l’effet de signer, dans la limite de leurs attribu-
tions respectives, tous actes ou pièces administratives liés à l’exécution des recettes et des dépenses
du budget annexe “contrôle et exploitation aériens” à :

M. Emmanuel Jacquemin, ingénieur en chef des ponts, des eaux et des forêts, jusqu’au 30 juin 2014.
M. Antoine Grelet, ingénieur principal des études et de l’exploitation de l’aviation civile, par intérim

à partir du 1er juillet 2014. 
M. François Mann, ingénieur électronicien divisionnaire des systèmes de la sécurité aérienne. 
Mme Delphine Follenius, attachée principale d’administration de l’aviation civile. 
Mme Solange Sudermann, assistante d’administration de l’aviation civile de classe exceptionnelle. 
Mme Édith Gravelais, assistante d’administration de l’aviation civile de classe supérieure. »

« Art. 51. – Délégation est donnée à l’effet d’effectuer les opérations de dépenses mentionnées aux
articles 30, 31 et 32 du décret du 7 novembre 2012 susvisé, liées à l’exécution des dépenses du
budget annexe “contrôle et exploitation aériens”, à :

Mme Lina Margary, assistante d’administration de l’aviation civile. 
Mme Sylvie Gaudillière, assistante d’administration de l’aviation civile. 
Mme Marie-Georges Barast, assistante d’administration de l’aviation civile.
Mme Karine Loubet, assistante d’administration de l’aviation civile. 
Mme Martine Molérus, assistante d’administration de l’aviation civile.
Mme Carine Foltran, adjointe d’administration de l’aviation civile. 
Mme Angèle Sehili, adjointe d’administration de l’aviation civile. 
Mme Michèle Doriac, adjointe d’administration de l’aviation civile. 
Mme Corine Fontaine, adjointe d’administration de l’aviation civile. 
Mme Nathalie Le Lay, adjointe d’administration de l’aviation civile. 
Mme Sylvie Callegarin, adjointe d’administration de l’aviation civile.
Mme Cathy Baumes, adjointe d’administration de l’aviation civile. 
Mme Bernadette Berniot, adjointe d’administration de l’aviation civile. 
Mme Fabienne Jean-Alphonse, adjointe d’administration de l’aviation civile. 
Mme Célimène Fardin, adjointe d’administration de l’aviation civile. 
M. Thierry Fontaine, adjoint d’administration de l’aviation civile. 
M. Michel Ruelle, adjoint d’administration de l’aviation civile. 
Mme Florence Guillotin, adjointe d’administration de l’aviation civile. »



MINISTÈRE DE L’ÉCOLOGIE, DU DÉVELOPPEMENT DURABLE ET DE L’ÉNERGIE
MINISTÈRE DU LOGEMENT ET DE L’ÉGALITÉ DES TERRITOIRES

MEDDE - METL no 2014/15 du 25 août 2014, Page 60.

. .

Article 2
La présente décision sera publiée au Bulletin officiel du ministère de l’écologie, du développement

durable et de l’énergie.
Fait le 19 juin 2014.

Le directeur des services
de la navigation aérienne,

M. GEORGES


		2014-09-08T09:01:29+0200
	75015 Paris
	D.I.L.A.




